Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

*Matěj Anastazia Šimáček – osobnost a dílo*

*Matěj Anastazia Šimáček – the personality and the work*

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Autorka diplomové práce: Jana Vlasáková
nám. J. Kučery 32, Bělčice
český jazyk – dějepis
prezenční studium

2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Praha

17. června 2009

*Jana Blahová*

Děkuji paní Doc. PaedDr. Jaroslavě Hrabákové
za drahocenné rady a trpělivost.

## OBSAH

1. Úvod..... 7
2. Kauza Šimáček..... 10
2.1. Kým byl ve své době?..... 10
2.2. Kým byl v éře vlády dělníků?..... 13
2.3. Kým je na přelomu 20. a 21. století?..... 14
3. Život..... 16
3.1. Dětství..... 16
3.2. Školní docházka..... 18
3.3. Práce v cukrovaru..... 19
3.4. Literární činnost po návratu do Prahy..... 21
3.5. Osobní život..... 24
4. Redaktorská činnost..... 28
4.1. Divadelní kritika..... 31
4.2. Polemika..... 33
5. Dílo..... 40
5.1. Tvůrčí metody..... 40
5.2. Mezi tradicí a modernou..... 44
5.3. Poezie..... 51
5.3.1. <i>Z kroniky chudých</i> ..... 53
5.4. Próza..... 56
5.4.1. Obrázky z cukrovarnického prostředí..... 57
5.4.1.1. <i>Duše továrny</i> ..... 64
5.4.2. Prózy s městskou a uměleckou tematikou..... 68

5.4.2.1. <i>Ze zápisů phil. stud. Filipa Kořínka</i> ..... 71
5.5. Drama..... 74
6. Závěr..... 77
7. Resumé..... 78
Klíčová slova..... 80
Prameny a literatura..... 81
Bibliografie..... 85

Motto:

„...ale jedno vím: mé snahy byly čisté, vůle nejlepší, a umění, pravému živoucímu a životnímu umění jsem vždy rozuměl a vždy mu sloužil.“

M. A. Šimáček

## 1. ÚVOD

Pojďme si přiblížit život a dílo českého básníka, prozaika, dramatika, divadelního kritika, vydavatele Matěje Anastazia Šimáčka. Člověka, který byl už během svého života osobou některými uznávanou a některými hanobenou. On, který pomáhal mladé generaci 90. let 19. století na svět a který byl jimi odsouzen.<sup>1</sup> Možná, že málokterá postava českých literárních dějin sehrála tak nevděčnou roli.

Celý život zasvětil literatuře, snažil se ji povznášet, ale pro mladé básníky patřil do staré, již překonané generace, která staví nad zájmy umění zájmy národní. „*A věřím a zastávám a hájit nepřestanu, že umění a jmenovitě slovesné, má úkoly národní a že literát má svatosvatou povinnost přihlížet k národu a jeho duševnímu hladu. Popřípadě i se sebezapřením svého čistě uměleckého Creda.*“<sup>2</sup>

„*Šimáček byl jasný optimista, nevíra, pochybovačnost o národu a jeho budoucnosti byly ducha jeho daleky, slyšel-li někde jejich hlas, byl až do hloubi své bytosti zle pobouřen...*“<sup>3</sup>

M. A. Šimáček byl už ve své době postavou, řečeno dnešními slovy, kontroverzní. Měl řadu příznivců, kteří kladně hodnotili jeho realismus a snahu proniknout k jádru problémů, jeho „*bystrost a libost postřehu*“<sup>4</sup> a také to, že byl „*dychtivý, vnímavý, nadaný pozorovatel hltavých, otevřených očí*“<sup>5</sup>, ale zároveň měl řadu odpůrců, kterým připadal příliš konzervativní a příliš „*směrově zaujatý vůči moderním proudům v literatuře.*“<sup>6</sup>

---

<sup>1</sup> Machar, J.S. *Zapomínání a zapomenutí*, Praha 1929; str. 29: „...jako redaktor, pokud skutečně i domnělé poměry dovolovaly, rád otvíral sloupce svého listu všem mladým jmenům, byl postižen, kaceřován a házen k ‚starým‘ a ‚bezvýznamným‘ jako z druhých málokdo.“

<sup>2</sup> tamtéž; str. 116

<sup>3</sup> tamtéž; str. 49

<sup>4</sup> *Čas* 14.2. 1913

<sup>5</sup> tamtéž

<sup>6</sup> *České slovo* 14.2. 1913

Řadil se mezi oblíbené literáty přelomu 19. a 20. století, ale zdá se, že jeho hvězda padala mnohem rychleji než hvězdy ostatních. Jeho náhlá a předčasná smrt zaskočila celou tehdejší vzdělanou společnost, ale výročí jeho smrti se už později nestalo důvodem k mnoha vzpomínkovým článkům v novinách. Dokonce při výročí dvaceti pěti let od jeho smrti napsal novinář podepisující se A.V., že je Šimáček pro soudobého čtenáře již autorem zastaralým.<sup>1</sup>

Šimáček měl štěstí, že žil v době, která znamenala pro literaturu, a to nejen českou, tolik změn. On ale nepoznal, že nové umělecké postupy a přístupy k literatuře budou určovat směr literatury ve 20. století. Vymezoval se proti nim, neuznával je a rozhodně je ve své tvorbě neuplatňoval. Nejen to, ale i další rysy jeho prací, kterým se podrobně budeme věnovat v následujících oddílech, nám ukáží, co zapříčinilo, že se jeden z oblíbených a čtených autorů přelomu 19. a 20. století stal během pár let okrajovým spisovatelem.

My se nyní pokusíme zhodnotit jeho dílo s odstupem skoro sta let. Je pro dnešního čtenáře alespoň malá část z jeho díla trochu přitažlivá? Může mu něco dát nebo třeba jen dopřát zajímavé čtení? Zvažme, zda-li nějaká jeho báseň, povídka nebo divadelní hra nestojí za to, abychom ji vyndali ze zaprášených polic literárních archivů a nezařadili ji mezi četbu dnešního moderního člověka.

Do své práce jsem informace o životě M. A. Šimáčka čerpala z jeho pozůstalosti uložené v Památníku národního písemnictví, dále pak ze vzpomínkových knih K. V. Ráje *Ze vzpomínek 3*, A. Klášterského *Vzpomínky a portréty*, J. S. Machara *Zapomínání a zapomenutí* a z doslovu V. Dresslera v knize M. A. Šimáčka *Vzpomínky literární, divadelní a jiné*. Vzhledem k tomu, že o díle ani o životě M. A. Šimáčka neexistuje žádná souborná studie, čerpala jsem hlavně ze soudobých novin a časopisů.

---

<sup>1</sup> výstřížek z novin, 12. 2. 1938, bez jména novin, autora i titulku; uložen v PNP

Pomocníkem ke zpracování Šimáčkova díla mi byl *Lexikon české literatury IV*. Dále jsem čerpala z různých literárních slovníků, přehledů dějin české literatury a také z doslovů k jeho dílům.

Citace ponechávám v původní podobě a pravopis ani interpunkci neměním podle současných norem.

## 2. KAUZA ŠIMÁČEK

Na prahu 21. století je Matěj Anastazia Šimáček spisovatelem zapomenutým. Nejen že je jeho dílo dnes i pro nadšené čtenáře neznámé, ale jeho jméno nic neříká ani vzdělaným lidem.

### 2.1. KÝM BYL VE SVĚ DOBĚ

Ve své době přitom patřil M. A. Šimáček mezi nejvýznamnější osobnosti literárního světa. Nepatřil sice mezi elitu spisovatelů, ale byl váženým a uznávaným autorem obrázků z cukrovarnického prostředí a z prostředí měšťanských vrstev a zároveň byl významným redaktorem beletristického časopisu *Světazor* a po jeho zániku nového beletristického časopisu *Zvon*.

*„Významnou úlohu sehrál v literárním procesu též Světazor, zvláště poté, co se jeho redigování ujal v roce 1884 Matěj Anastasia Šimáček, jenž odmítal idealizující tendence Osvěty a preferoval příběhy ze všedního života. List, který zanikl roku 1899, se nesoustředil pouze na beletrii, nýbrž poskytoval čtenářům panoramatický pohled na zajímavé dění doma i ve světě.“<sup>1</sup>*


[…]


Simacek's contribution to literature comprises of poetry, prose and drama. Though, his poetry is least valued. Due to ponderous style, appropriate for prose, and social issues, his poems are scarcely readable. Social issues link all Simacek's works. It is indisputable that he achieved much greater success in the field of prose and drama. Portrayal of sugar factories, civic society and the world of art salons was chosen as the central theme of his works. Detailed realistic depiction in some of his works is a perfect example of descriptive realism. Attracting attention to the problems of the proletariat perhaps remains the only Simacek's contribution to Czech literature. Nevertheless, he still did not perceive the proletariat as a powerful social class, thus his writings were neglected even at the time of relative popularity of such themes.

From our modern perspective, Simacek is a notable personality only in the eyes of literary historians who ought not to fail to remember his merits as an editor and publisher. In this respect Simacek was one of the most influential personages in cultural Prague at the turn of the twentieth century.

The benefit of my diploma thesis lies in covering the life of this forgotten author and reminding of writings which have now possibly become only neglected files of the archives although they once belonged in popular and widely read works.

## KLÍČOVÁ SLOVA

- Matěj Anastazia Šimáček
- realismus
- naturalismus
- polemika
- redaktorská činnost
- žánrový obrázek
- prostředí cukrovarů
- divadelní kritika
- Česká moderna

## PRAMRNY A LITERATURA:

### 1. PRAMENY

DRESSLER, V. M. A. *Šimáček a jeho dílo* in *Vzpomínky literární, divadelní a jiné*. Praha: Nakladatelství České grafické Unie, 1911

KLÁŠTERSKÝ, A. *Vzpomínky a portréty*. Praha: Fr. Borový, 1934

MACHAR, J. S. *Zapomínání a zapomenutí*. Praha 1929

RAIS, K. V. *Ze vzpomínek 3*. Praha: Nakladatelství České grafické Unie, 1930

Šimáček, M. A. *Bratři*, Praha: F. Šimáček, 1889

Šimáček, M. A. *Duše továrny*, Praha: Orbis, 1953

Šimáček, M. A. *Maxínkův strýc herec*, Praha: F. Šimáček, 1910

Šimáček, M. A. *Světla minulosti 1, 2*, Praha: F. Šimáček, 1900

Šimáček, M. A. *U řezaček*, Praha: F. Šimáček, 1888

Šimáček, M. A. *V bludišti lásky*, Praha: F. Šimáček, 1889

Šimáček, M. A. *Z kroniky chudých*, Praha: F. Šimáček, 1884

Šimáček, M. A. *Ze zápisů phil. stud. Filipa Kořínka*, sv. 1, Praha: Orbis, 1949

Šimáček, M. A. *Ze zápisů phil. stud. Filipa Kořínka*, sv. 2, Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1959

### 2. SEKUNDÁRNÍ LITERATURA

pozůstalost M. A. Šimáčka uložena v Památníku národního písemnictví

a) knižní

BALAJKA, B. *Přehledné dějiny české literatury I*. Praha: Fortuna, 1992

*Česká literatura na předělu století*. Praha: H&H, 2001

*Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století*. Praha: Československý spisovatel, 1973

*Dějiny české literatury III*. Praha: Nakladatelství České akademie věd, 1961

CHALOUPKA, O. *Příruční slovník české literatury*. Praha: Adonai, 2001

JANÁČKOVÁ, J. *Česká literatura 19. století. Od Máchy k Březinovi*. Praha: Scientia, 1994

JANÁČKOVÁ, J. *Český román sklonku 19. století*. Praha: Academia, 1967

KELLNEROVÁ, A. *Doslov in Ze zápisků phil. stud. Filipa Kořínka I*. Praha: Orbis, 1949

KOVAŘÍK, V. *Literární toulky Prahou*. Praha: Albatros, 1988

*Lexikon české literatury IV*. Praha: Academia, 2008

MACEK, A. *Poesie sociální*. Praha: Dělnická tiskárna, 1902

MÁCHAL, J.: *Dějiny českého dramatu*. Praha: Topič, 1917

MÁCHAL, J. *O českém románu novodobém*. Praha 1930

MOCNÁ, D. *Matěj Anastázia Šimáček in Literární měsíčník 5*, 1987

NOSEK, M. *Próza M. A. Šimáčka a jeho zápisky in Ze zápisků phil stud. Filipa Kořínka II*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1959

*Ottův slovník naučný*. Praha: Argo, Paseka, 2001

*Panorama české literatury*. Olomouc: Rubico, 1994

PYTLÍK, R. *Česká literatura v evropském kontextu*. Praha: Československý spisovatel, 1982

PYTLÍK, R. *O českém románu sociálním*. Praha

RAIS, K. V. *Zvláštní otisk z „Almanachu České akademie“ XXIV*, uloženo v PNP

SVOZIL, B. *Česká literatura ve zkratce*. Praha: Brána, 2000

ŠALDA, F. X. *Kritické projevy 4*. Praha: Melantrich, Praha 1951

ŠALDA, F. X. *Kritické projevy 9*. Praha: Československý spisovatel, 1954

*Školní slovník českých spisovatelů*. Praha 2003

ŠŤASTNÝ, R. *Čeští spisovatelé deseti století*. Praha: HQ Kontakt, 2001

b) časopisecká

*Čas* (1913)

*České slovo* (1913)

*Český svět* (1906)

*Literární listy* (1895)

*Lidová demokracie* (1960)

*Literární noviny* (1960)

*Národní listy* (1913)

*Národní politika* (1913)

*Niva* (1895)

*Práce* (1960)

*Přehled* (1913)

*Týden rozhlasu* (1943)

*Večerník Práva lidu* (1913)

*Večerní Praha* (1960)

*Venkov* (1913)

*Zvon* (1911/12, 1912/13, 1930/31)
