Diplomová práce

Student : Jana VLASÁKOVÁ

Obor : ČJ – D

Název práce v českém jazyce : Matěj Anastazia Šimáček – osobnost a dílo

Název práce v anglickém jazyce : Matěj Anastazia Šimáček – the personality and the work

Oponent diplomové práce : PhDr. Anna Stejskalová

Diplomová práce Jany Vlasákové je úspěšným pokusem o monografickou studii věnovanou osobnosti a tvorbě Matěje Anastazii Šimáčka, autora realisticko-naturalistické orientace tvořícího na přelomu 19. a 20. století. Musím přiznat, že volba tématu mne překvapila a zároveň potěšila. Autor totiž v současné době patří mezi ty, jejichž dílo není čteno ani vydáváno a jehož jméno v nejlepším případě - a to platí i pro část odborné veřejnosti - je pouhým slovníkovým heslem. Ve své době však Šimáček patřil k autorům čteným a mezi čtenáři poměrně oblíbeným.

Diplomantka se zabývá všemi okruhy Šimáčkovy činnosti. Hodnotí jej jako redaktora poskytujícího ve Světozoru prostor nastupující mladé básnické generaci, dramatika, divadelního kritika i básníka. Nejvíce pozornosti věnuje Šimáčkovi prozaikovi, autoru sociálně laděných próz z továrního prostředí, konkrétně z prostředí cukrovarnického, které dobře znal, neboť po skončení vysokých školních studií technického směru několik let v cukrovaru pracoval. Do české literatury tak vnesl nové téma - zabývá se osobností dělníka, problémy ženské práce v kontrastu s péčí o rodinu.

Kapitoly analyzující a hodnotící Šimáčkovu tvorbu prozaickou jsou jádrem práce. Jana Vlasáková v nich prokázala nejen schopnost text s porozuměním číst (nutno připomenout, že nejde o texty snadné a jednoduché, jsou často až přeplněny odbornou terminologií), ale také jej analyzovat a vyložit. Zdůrazňuje přítomnost, význam a funkci sociální problematiky v Šimáčkových prózách, připomíná jeho mistrovství realistické drobnokresby. Zamýšlí se nad autorovým přínosem české literatury - nachází jej v akcentování dělnické problematiky - a nad jeho místem v českém literárním kontextu. Ze svých poznatků pak vyvozuje závěr, že současná literární kritika a historie by měly především ocenit Šimáčkovu činnost nakladatelskou a kulturně organizátorskou.

Jak jsem již uvedla na jiném místě, velmi si cením volby tématu diplomové práce. Oceňuji úsilí, svědomitost a píli Jany Vlasákové, její snahu dobrat se jádra problému. Kladem je rovněž systematický a samostatný postup.

Je nutno si uvědomit, že výklad Šimáčkových děl není snadný, navíc o jeho životě a díle v podstatě neexistují žádné odborné studie. Jediným zdrojem poznatků o Šimáčkovi jako literátu i člověku diplomanče byla jeho pozůstalost uložená v APNP, jeho vlastní vzpomínky a vzpomínky současníků a přátel (Rais, Machar, Klášterský). Jinak mohla čerpat pouze ze slovníkových publikací, přehledných literárních dějin, případně z doslovů či předmluv ke knižním vydáním jeho děl.

Podle mého názoru vznikla práce potřebná, obsahově přínosná, jazykově a stylisticky kultivovaná. Jana Vlasáková nám v ní předkládá živý a plastický obraz Šimáčkovy osobnosti a vcelku zdařilé hodnocení jeho literární tvorby. Nemám žádné zásadní připomínky k osahu a formě práce. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci v ý b o r n ě.

V dne
Praxe 16/409

.....
podpis oponenta dipl. práce